CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2024

Ementa:  Moção  de  Congratulação aos  Policiais  Militares  Cabo  F.
Pozzer, Soldado De Marchi, Cabo Bardela e Soldado Meles, pelo ato de
bravura e dedicação no salvamento de uma recém-nascida, ocorrido no
último final de semana, no Bairro Santa Cruz, em Mogi Guaçu.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa,  a  Moção  de
Congratulação,  aos  Policiais  Militares  Cabo  F.  Pozzer,  Soldado  De
Marchi, Cabo Bardela e Soldado Meles, pelo ato de bravura, dedicação,
profissionalismo e empenho demonstrados durante essa ocorrência, que
resultaram no salvamento de uma vida tão preciosa.

A  ação  rápida  e  eficiente  dos  policiais,  acionados  via
COPOM, foi fundamental para salvar a vida de uma bebê de apenas 3
dias, que se encontrava engasgada com leite materno, sem respirar e já
apresentando sinais de cianose. Graças à atuação técnica e precisa dos
policiais, a recém-nascida expeliu o líquido obstruindo suas vias aéreas
e  voltou  a  respirar,  sendo  posteriormente  conduzida  ao  Pronto
Atendimento para avaliação médica, onde foi constatado que a criança
estava  bem.  Esse  episódio  não  só  evidencia  a  importância  e  a
necessidade da atuação da Polícia Militar em situações de emergência,
mas também demonstra o preparo, o comprometimento e a coragem
dos policiais que, muitas vezes, arriscam suas vidas para proteger e
servir a população.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção  a  de  Congratulação  aos  Policiais  Militares  Cabo  F.  Pozzer,
Soldado De Marchi, Cabo Bardela e Soldado Meles, Rua José Penteado,
90-Jardim Novo I, Mogi Guaçu-SP, 13847-200.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 27 de Agosto de 2024.
Wellington Felipe dos Santos Rezende

Vereador – União Brasil

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2024
	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa, a Moção de Congratulação, aos Policiais Militares Cabo F. Pozzer, Soldado De Marchi, Cabo Bardela e Soldado Meles, pelo ato de bravura, dedicação, profissionalismo e empenho demonstrados durante essa ocorrência, que resultaram no salvamento de uma vida tão preciosa.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 27 de Agosto de 2024.

		2024-08-22T11:57:45-0300